首 都 师 范 大 学

关于举办大数据背景下的社会治理

与智慧城市建设创新高级研修班的通知

各有关单位：

人类社会发展已经进入了大数据时代，大数据技术对社

会治理和智慧城市建设产生了巨大影响。为推进社会治理创

新和智慧城市建设，培养战略科技人才和管理人才，努力打

造了解大数据前沿理论、大数据技术和智慧城市管理的高级

管理人才，根据《北京市专业技术人才知识更新工程实施方

案》（京人社教发〔2013〕45 号）精神，经北京市人力资源

与社会保障局批准，由北京市教委举办，首都师范大学承办

的“大数据背景下社会治理与智慧城市建设创新高级研修

班”将在 2019年 10 月 22日—24 日举行， 现将有关事宜通

知如下。

一、研修时间及地点

（一）研修时间

    2019年 10月 22 日—24日集中授课和研讨 3 天。

（二）研修地点

    首都师范大学北一区国际文化大厦南楼 8 层多功能厅

（北京市海淀区西三环北路 83号）

三、研修主要内容

1.大数据时代的智慧城市建设

2.大数据——在海量数据中寻找相关性

3.大数据时代当代中国民族宗教问题与国家安全

4.三重逻辑下的城市基层治理：整合模式及其组织基础

5.人工智能进阶：从知识、特征到数据

6.基于区块链的社会治理及服务创新机制

四、研修方式

采取专家授课、交流研讨、自学相结合的方式。

五、研修对象及报名方式

（一）研修对象

1.北京市政府及各区有关部门、北京市高校、各事业单

位管理人员及专业技术人员；

2.其他各省市政府、高校和各事业单位的管理人员及专

业技术人员。

（二）报名方式

    请各单位确定参研人员名单后，于 2019 年 10 月 17 日

之前将报名回执（附件 2）电子版和加盖单位印章的扫描件

发送到 6429@cnu.edu.cn 邮箱。

六、 其他事项

（一）本次高级研修班不收取任何费用（往返交通费、

食宿费自理；报到时请交一张近期 2 寸免冠照片。

（二）请参加研修的高级专业技术人员结合研修内容，

围绕实际工作中需要总结、尚待解决、急需探讨的问题，撰

写 1 篇 3000 字左右的学术论文或经验交流材料（电子版），

于研修课程结束后（10 月 30 日前）提交，论文或经验交流

材料质量将作为结业考核的主要依据。

（三）研修人员要严格按照《关于在干部教育培训中进

一步加强学院管理的规定》（中组发〔2013〕8号），遵守研

修班各项规定，认真学习。

（四）联系人及联系方式

联系人： 赵扬、王康：010-68902619

（五）集中授课地点乘车路线

 授课地点：北京市海淀区西三环北路 83号首都师范大

学北一区国际文化大厦南楼 8层多功能厅

乘车路线：地铁 6 号线花园桥站 A 口出，向北步行大约

500 米； 323路、374 路、634路、645 路、特 8路外环、夜

30 路外环、运通 103 线、运通 201 线公交紫竹桥南站下车，

向南步行大约 200 米；74 路、300 路外环、394 路公交花园

桥北站下车，向北步行大约 300米。

附件：1. 高级研修班培训议程

2. 高级研修班报名回执

                               首都师范大学管理学院

                                 2019 年 9月 19 日

附件 1

高级研修班培训议程

培训时间：

2019 年 10 月 22日（星期二）—10 月 24 日（星期四）

培训地点：

首都师范大学北一区国际文化大厦南楼 8 层多功能厅（北

京市海淀区西三环北路 83号）

时  间 主  题 主讲专家简介

10月 22日

9:00-9:10
开班动员会 首都师范大学副校长

10月 22日

9:10-12:00

专题 1.大数

据时代的智

慧城市建设

单志广，研究员，博士生导师。国家信息中

心信息化和产业发展部主任（正司局级）、

智慧城市发展研究中心主任。新世纪百千万

人才工程国家级人选，享受国务院政府特殊

津贴。国家大数据发展专家咨询委员会秘书

长，国家新型智慧城市建设部际协调工作组

秘书处秘书长，国家“互联网+”行动计划专

家咨询委员会成员，国家电子政务工程建设

指导专家，国家信息惠民工程指导专家组成

员。北京市信息化专家咨询委员会委员，天

津市智慧城市专家咨询委员会主任，国家大

数据（贵州）综合试验区专家咨询委员会委

员，数字中国研究院（福建）第一届专家委

员会委员。

12:00-12:30 午  餐

12:30-14:00 交流研讨

10月 22日

14:00—17:00

专题 2.大数

据背景下当

代中国民族

宗教问题与

国家安全治

理

李俊清，中央民族大学管理学院教授、博士

生导师、中国少数民族地区公共管理与公共

政策研究中心主任。国家民委突出贡献专

家，国务院特殊津贴专家，国家社科基金学

科评审专家、全国 MPA教指委委员、中国行

政管理教学研究会副会长，全国政策科学研

究会副会长，中国政治学会常务理事,国家行

政学院教授，北京市领导科学学会副会长，

中联部当代世界研究中心特约研究员，新疆

智库专家委员会委员，西藏自治区人民政府

法律专家。出版《现代文官制度在中国的创

构》《中国民族自治地方公共管理导论》等

专著 18部，发表学术论文 130多篇。主持国

家社会科学基金重大招标项目、教育部人文

社会科学重点研究基地重大项目、国家民委

等项目多项。学术成果多次获奖，调研报告

多篇获中央领导肯定性批示。

10月 23日

9:00—12:00

专题 3.基于

区块链的社

会治理及服

务创新机制

赵成安，首都师范大学管理学院，博士后、

讲师。主要研究领域为区块链技术与应用、

大数据应用，计算机网络等；发表相关学术

论文 20余篇，获得国家专利授权和软件著作

权多项。

12:00-12:30 午  餐

12:30-14:00 交流研讨

10月 23日

14:00—17:00

专题 4.大数

据--在海量

数据中寻找

相关性

陈文光，清华大学计算机系教授，兼任青海

大学计算机系主任。主要研究领域为操作系

统、程序设计语言与并行计算。获国家科技

进步二等奖一次，部级科技一等奖两次。获

得自然科学基金杰出青年基金资助。现为中

国计算机学会杰出会员和杰出讲者，副秘书

长，青年科技论坛荣誉委员；ACM中国理事

会共同主席。

10月 24日

9:00—12:00

专题 5.三重

逻辑下的城

市基层治

孙柏瑛，中国人民大学公共管理学院教授、

博士生导师。现任公共管理学院党委副书记

兼纪委书记，国家发展与战略研究院、首都

发展与战略研究院研究员，获得教育部“新

世纪优秀人才”称号。主持国家哲学社科基

理：整合模

式及其组织

基础

金重大项目“基层政府社会治理体制机制创

新”（2011）和国家社科基金一般课题“地

方治理中的有序公民参与”（2004）、“我

国城市社区公民参与的途径”（1998）。主

要研究领域为社会治理与政府改革、地方治

理创新、基层社会治理、公共部门人力资源

管理等。发表核心期刊论文 40余篇、专著 3

部、译著 4部，教材 3部，其中，3篇论文

为《新华文摘》全文转载，13篇论文为中国

人民大学《复印资料》全文转载。专著《当

代地方治理：面向 21世纪的挑战》为全国

“两会”代表推荐阅读书籍，教材《公共部

门人力资源管理》（与祁凡骅合著）获得国

家“十一五”“十二五”规划教材、国家高

等教育精品教材、北京市精品教材等称号。

目前学术兼职是中国行政管理学会理事、中

国行政管理体制与编制管理研究会理事、中

国县级政府研究会副秘书长、中国行政学教

学研究会副秘书长、国务院发展研究中心公

共管理研究所研究员等。

12:00-12:30 午  餐

12:30-14:00 交流研讨

10月 24日

14:00—17:00

专题 6.人工

智能进阶：

从知识、特

征到数据专

题

马少平，清华大学计算机系教授，博士生导

师，天工智能计算研究院常务副院长。现任

中国人工智能学会副理事长、中国中文信息

学会副理事长。主要从事智能信息处理方面

的研究工作，包括搜索引擎、文本信息检

索、网络用户行为分析、个性化推荐、社交

媒体分析等。作为项目负责人先后承担 973

项目二级课题“智能信息获取理论、方法及

其在网上的应用”、973项目二级课题“基

于内容的多媒体信息检索”、863课题“基

于语义挖掘的智能搜索技术与评价方法”、

自然科学基金重点项目“用户搜索意图理

解、表示与匹配”等。在国际 TREC、NTCIR

评测中，所领导的文本信息检索小组，多次

获得第一名。

附件 2

高级研修班报名回执

单位名称（盖章）：              填表时间： 年   月

日

    备注：

    1.为便于培训组织工作，请将回执于 2019年 10月 16日

（星期三）下午 17 点之前通过电子邮件反馈到会务组。

2.联系人：

 赵扬、王康：010-68902619

       Email：6429@cnu.edu.cn

姓名  性别  民族

职务  职称

单位名称

通讯地址

邮编  传真

电话  手机

电子邮箱

备注